* Otáitěno od Gindelyho v »Sitzungsberichte der philos.-histor. Classe der k. Akademie der Wiss in Wien« (1855) Bd XV, p 537—540.

Anno 1658 transmissae summae *divisio prima* facta est anno sequenti, mense Januario, ubi nostris ex Polonia quoque exturbatis cessit pars quinta imperialium nummorum 1486.

Altera divisio 3. Maji dedit nostris 2663½.

Tertia (1660 in Augusto) acceperunt nostri 374½.

Summa ergo eorum, quae nostri acceperunt, fuit 4524½.

Quorum distributionem quinque vicibus ita esse factam, ut dispertirentur:

Prima vice	1371½	imper.
Secunda	1467½	imper.
Tertia	811½	imper.
Quarta	525	imper.
Quinta	314.	.

Testantur manu et conscientia sua constituti horum Bregae in Silesia (praecipua nunc dispersorum sede) distributores:

Daniel Vetterus, eorum pastor vicinorumque inspector, cum adjunctis sibi presbyteris: Johanne Nigrino, Wenceslao Prachenio, Johanne Pardubio, fatenturque particularibus apoehis primarii beneficiorum participes, quae testimonia ad manum sunt.

Atque sic quinta illa sacrae stipsis in Poloniam missae pars inter dispersos Bohemos et Moravos dispensata est.

Alter collecti subsidii pars missa fuit (anno 1659) Amsterodamum ad manus domini Laurentii de Geer et Joh. Amos Comenii 3000 librarum, pro quibus Amsterodami numerati sunt 31620 fl. Carolici (cum octo stufferis), hoc est imperialium 12648, sed eum annexo ad nos transmissio decreto tali: Tertiam summae hujus partem (mille libras) destinari ad promovendam sacrorum Bibliorum (tum Polonica tum Bohemica lingua) editionem, eum aliis salutaribus et pro tempore summe necessariis libris.

De illis mihi itaque reddenda est ratio, sicut et de residuo 2000 librarum.

Expensae in libros:

1) Biblia Polonica (quae ita defecerunt, ut ne quidem triplicato vel quadruplicato pretio haberi possint) edita sunt in charta octuplicata regali, caractere novo nitido, exemplaria 2000 numero, ubi charta constitit imper. 693; operae typographicae 819; fusurae tyorum quorundam novorum aeneusque titulus 30, correctori (per menses 15) mensa et vestes 156, exemplaria compacta (ut parata distribui possint facilius) 20, ligatura in fascies et vectura 15. Summa 1733.

2) Biblia Bohemica (minuta quidem forma, sed majori exemplarium numero 3000) 753.

3) Cationale ecclesiasticum 470.

4) Bohemicum similiter, sed minori forma, 418.

5) Praxis pietatis Bayli (Bohemice), nitidissima editio, 136.

6) Exhortatio consolatoria ad dispersos Bohemos 5.

7) Lasitii Historia Fratrum Bohemorum 36.

8) De bono unitatis et ordinis Paraenesis ad ecclesias 142.

9) Veri Christianismi Idea ad lapsos, German. 16.

10) Pro dispersa juventute catechetici libelli 20.

Et quae praeterea necessitas requirit adhuc. (3729)

Ratione reliqui argenti Amsterodamum missi (librarum 2000) ita processum est:

Primum tametsi Fratres nostri Poloni sedibus suis restituti videantur, nos autem calamitatum nostrarum navi constanter jactamur, quia tamen et illorum multi adhuc egent, nos fraterna *συνάθεια* quintam quoque illis partem cedimus, h. e. mille sexcentos et octoginta imper. ad illos remittimus, de quibus illi suo tempore rationes reddent.

Reliqua nobis exilii sortem adhuc sustinentibus serviunt triennioque hoc ita dispensata sunt:

Anno 1659. Distributa sunt inter quosdam (barones, nobiles, civique ordinis egentiores) de Polonicis illis distributionibus non participantes et tamen sollicitantes 373 imper., quae omnia illorum apochis demonstrari possunt.

Anno 1660. Inter eosdem aliosque miseris pressos simili ratione 497.

Et quia nobis post furiosa illa bella in patria non superest ulla typographica officina, comparavimus illam (in usum ecclesiae), sumpta interim hinc impensa, imperialium 886.

Anno 1661. Hoc anno impensae majores factae, postquam priora illa in Polonia distributa beneficia defecerunt, miseriae vero multorum ipsa exilii diuturnitate calamitatibusque novis (in Ungaria et alibi) auctae sunt; necpe in Julium usque hujus anni imper. 2287.

Faxit Deus, ut eadi istius farina ne absumatur nec oleum ampullae deficiat usque ad diem, quo pluviam Deus daturus est super terram I. Reg. 17, 14.

NB. Catalogum dispersorum nostrorum per varias terras, qui de beneficiis Vestris participant et pro Vobis Deum orant, ecce communico, familiarum supra 360.

Ratio reddita postremae Anglicanae collectae.

Fuerunt bis mille lib., de quibus ad dd. commissarios in Anglia scripsi, sicut nos e gente nostra, cum FF. Polonorum clades esset recens, de majorc illa summa permisimus partes 4. Ipsi contenti quinta. Ita nunc illis (tametsi jam restituti videantur) permittere quintam. Cedunt ergo illis de bis mille libr. 400, i. e. imperiales 1600. De quibus tamen expensa sunt, (illorum voluntate et mandato aut necessitate urgente) quae sequuntur.

Johanni Langnero, studioso 10 imper.

Samueli Chadovecio (editionis Bibl. Polon. correctoris nomine praefuturo, eoque fine Francofurti evocato) viaticum 24 imper.

Groningam ad studia misso (impensa enim hic in eum ultra annum facta non numerantur) 106 imper.

Viaticum illi Bremam missum 12 >

Debitum pro eo Groningae solutum 20 >

Raphaëli Prüfero (bis 50) 100 >

Fr. Paulo Hartmanno jussu dom. collegae (bis 50) . . . 100 >

Tertio, cum rogaret	16 imper.
Nicolao Dzidzkowicz theol. stud.	6 "
Paulo Oniae (ad mandatum)	30 Rtht.
Johanni Langnero (nuperrime viaticum redituro)	15 "
Heinrich von Schöellen (olim domini Orzechovii ephoro ad egestatem redacto)	20 "
Julio Alexandro Torquato	83 "
Jacob Blankalski (proselytac)	4 "
Henrich Kuntz Elbing. et Fenelio Glacio	3 "
Johanni Gauske Lesznensi	4 "
	<hr/>
	Summa 487

Omnium horum adsunt apochae (testimonia recepisse talia). Plerisque etiam Biblia Polonica data.

Praeterea scripsit etiam aliquando r. d. collega, pro Joh. Am. Com. et P. F. asservari suas portiones, thalerorum 300, quos ne huc remitti necesse sit, posse hic sumi, si quando crit, unde sumantur. Est autem jam. Ergo demptis 497 et 300 (i. e. 797) de 1600, restabunt 703, hinc mittendi. (Quibus si rursus ibi jungantur, qui in deposito sunt 300, erunt 1003 imperiales de hac postrema collecta residui.)

Sed restant et collectae Hollandicae particulae quaedam ad d. J. Rulitium et Wittenwragelium, (autumno anni praeteriti et nuper) allatae e classibus quatuor: Nempse Harlemensi floreni 180½ fac. imper. 72½

Cl. Hornensi	160	>	>	64
Alkmariensi	30	>	>	12
Enkuysen	24	>	>	4½
				<hr/>
				fac. imper. 157½

Qui 157½ si pristino more dividantur in partes quinque, Polonis cedant quatuor, Bohemis quinta, accipient Bohemi 32 imperial., Poloni 126. Quibus 126, si illi ex Anglia restantes (hinc mittendi) 703 jungantur, erunt 829, quos nunc apud dominos Schmettavios sollicitare habent: illos vero in deposito ubi junxerint, habebunt 1129 nunc missos, distribuentque pro pauperum necessitate, atque ut Deus porro necessitatibus sanctorum subveniat, orabunt.

Porro necesse est, ad ecclesias quatuor istarum classium gratiarum actorias scribi, non prolixè, sed una cum apocha ad quamlibet classem seorsim, hunc in sensum:

Nos infra scripti testamur manu nostra, nos a domino Georgio et Ernesto Schmettau, mercatoribus Vratislaviensibus, accepisse transmissos nobis a domino Laurentio de Geer nomine

Classis Harlemensis imper. 72½.

Pro quibus actis in conspectu Dei gratis fuisque ad Deum pro benedictione in ecclesias istas refundenda votis, promittimus ista non aliter, quam in pios pauperum nostrorum usus impendere fidelissimeque curare. Actum . . . anno -- -- die.

(Similiter altera, tertia, quarta concipienda est apocha nomine tantum classis mutato, ponatur Hornensis, Alkmariensis, Enkusanae etc. etc.)

CCXXV.

Ad reverendum d. Valckenier.

Vir reverende, Frater in Christo!

Redit ad Vos Tobianus meus, quem ob negotiola quaedam (sub feriarum tempus) evocaveram, ut in studiis ne aliquid remorae patiatur. Commendo cum denuo pietati Tuae, ut profectibus ejus invigilare libeat.

Exiguæ supersum reliquiae florentis olim in gente nostra, nunc indignatione Dei (nostra ob peccata) conculcatae ac attritae ecclesiae: spem tamen reddituræ ad nos misericordiae non abjicimus, ideoque ne prorsus nemo sit, qui ruinas reparare sit idoneus, quantum in nobis est, operam damus. (Juva sancte Deus!) Quo autem nunc statu spes aut res nostrae sint, idem ille docere poterit. Ego hoc die me in Patrum quandam transfero, mensem unum et alterum extra turbam et strepitum (quorum hic omnia plena) transacturus cum Deo.

Commendo me sancto amori ac precibus Tuis, ad omnia rursus fraternæ dilectionis officia

paratissimus

Amsterd. 13/23 April. 1664.

J. Comenius.

CCXXVI.

Ad d. Rombergium, moderatorem scholæ Leowardensis.

Vir clarissime!

De multis jam optime merite de meque (uti confido) meriture! Prima hæc est, quæ a manu mea Tuos subit oculos, epistola, quam, ut amica excipias manu oculisque benignis, oro. Filius mihi est annorum 17, non malæ indolis adolescentulus, quem ut hæredem masculum unicum habeo, ita etiam ut mihi vivo et mortuo non dedecori sit, educatione honesta obtinere quæsivi. Spem habens in bonitate Dei (cui cum genui) non passuram, ut me spes fallat. Quia tamen hic loci in strepitu vivitur, ego autem negotiis meis varie districtus institutioni ejus vacare non potui satis, factum est, ut profectus ejus infra spem adhuc sint. Constitui ergo illum a me dimittere ad tempus providereque de occasionibus, ubi plenius vacare possit literis ac bonæ menti. Quas occasiones dum circumspicio, Tu unus occurristi, quem exorem, ut eum discipulorum (et quod prætereā in votis habeo convictorum) Tuorum choro accensere patiaris. Desideriū hujus mei radix est, amor naturalioris methodi, quam quæ adhuc in usu est, pro qua ego vota mea in publico posui, nondum vulgo satis expensa: Tu autem pro industria Tua non probas solum, sed et imitatione ipsa laudas praxique accurata perficis, comples, emendas; eadem opera et Tibi nomen

honestum parans et aliis exemplo praeiucens. Prosperat Christus coepta Tua, Vir eximie, cuius regni augmentis egregie servis, dum tanta dexteritate parvulus ejus servis.

Quae mea pro Te ad Deum vota, ut tanto sint fervidiora, effice, quaeso, illa, quam a Te requiro erga me humanitate admissio in consortium Tuum et Tuorum illo meo unico pignore. Cedet id solatio mihi nec erit dedecori Tibi, voluisse prodesse illi, qui prodesse quaerit, cuius datur. Verum de his plura poterit coram ille, cui has ad Te deferendas trado, Joh. Tobianus, ecclesiae nostrae alumnus. Fac, ut illi adhibeas fidem, et quicquid inter Vos transactum fuerit, fac, sciam.